標  準  規  格
ARIB STD-T60　2.0版
平成11年 3月30日　策　　　定
平成14年11月27日　２．０改定
WIRELESS CARD SYSTEM
ARIB  STANDARD
ARIB STD-T60
ワイヤレスカードシステム

電線に供給される平均の電力をいう。ただし、この定義は、パルス変調の発射には適用しない。
空中線電力の表示（施行 4条４）
 空中線電力は、電波型式のうち主搬送波の変調の型式、及び主搬送波を変調する信号の性質
を表される電波を使用する送信設備について、それぞれの電力をもって表示する。
ARIB STD-T60
－32－
参考 経過措置について
（施行・附則（省令第 96号（平成 14年 9月 19日公布、施行）抜粋）
１ この省令は、公布の日から施行する。
  （経過措置）
２ この省令の施行の日前に有効であったワイヤレスカードシステムの無線局（この省令による改
正前の施行規則第六条第四項第八号に規定するものをいう。以下同じ。）の免許は、この省令の施
行の日に、その効力を失う。
３ この省令の施行の日前にワイヤレスカードシステムの無線局の無線設備として、法第三十八条
の二第一項の技術基準適合証明を受けたものについては、この省令改正後の施行規則第四十四条
第一項第三号（３）の規定による、その型式について総務大臣の指定を受けた読み書き通信設備
とみなす。
４ この省令の施行の日前に法第三十八号の十六第一項の認証を受けたワイヤレスカードシステム
の無線局の無線設備の工事設計に係わる型式は、この省令による改正後の施行規則第四十四条第
一項第三号（３）の総務大臣の指定を受けたものとみなす。
（以下略）
ARIB STD-T60
(1)
2.0版 改 定 履 歴 表
ページ 節番号等 改 定 内 容
 まえがき ・・・省略・・・
 本標準規格で規定されている範囲は、通信を行うために必要な最小限の規
格を定めたものであるが、本標準規格の実際の適用に当たっては、13.56MHz
帯の電波を利用するワイヤレスカードシステムを構築する事業者等が、本規
格を逸脱することなく独自に定めることが可能な規定及び規格値等を併せて
利用することが必要である。
注 平成 14年 9月 19日の電波法施行規則（省令第９６）や無線設備規則（省
令第９８）等の改正により、ワイヤレスカードシステムの規律の方法を無線
設備の規律から高周波利用設備としての規律に変更し、併せて技術基準の改
正を行う大幅な変更が行われた｡このため、本標準規格は効力を失ったが、電
波法施行規則の附則により既設置品等に対する経過措置が取られているので
本標準規格を残すこととした。同省令改正にあたっては誘導式読み書き通信
設備（ワイヤレスカードシステム等）標準規格 ARIB STD-T82を新たに策
定しているのでこれを参照されたい。
  本標準規格が、無線機器製造者、試験機関、利用者等に積極的に活用され
ることを希望する。
 目次 本文の修正、追加に伴い変更。
1 第 1章 1.1 はじめに
 本標準規格は平成 14年 9月 19日公布、施行の省令第 96 電波法施行規則
や省令第 98 無線設備規則などの改正に伴いその効力を失っている。以下の
規定は省令第 96 電波法施行規則 附則にある経過措置のために残されたも
のである。
1.12 概 要
・・・省略（内容変更無し）・・・
1.23 適用範囲
・・・省略（内容変更無し）・・・
32 参考 新規追加
参考 経過措置について
注 1) 改版後のページ及び項目等を示す。
 2) “  ”の部分は削除した部分を示す。
3) アンダーラインの個所は追加した部分を示す。
4) 行数は特に断り書きのない限り、項目等の中の第何行目かを示す。
ワイヤレスカードシステム
標 準 規 格
ARIB STD－T60　2.0版
平成11年 3月　1.0版第１刷発行
平成13年 1月　1.0版第２刷発行
平成14年11月　2.0版第１刷発行
発　行　所
電　　波　　産　　業　　会
東京都千代田区霞が関１－４－１
日土地ビル１４階
電　話　03-5510-8590
ＦＡＸ　03-3592-1103
社団法人
〒100-0013